Der Vocativ aller Nomina der vierten Declination ist dem Nomin. gleich, z. B. *anus* Plaut. Curcul. 1, 2, 43 (133).

92. Über die Neutra auf u sagt Charis. 1, 10 S. 18 (I 31, 4): *Quarta declinatio habet et neutrale, quod in singulari quidem numero monoptoton est per u, in plurali vero recipit casus*

saos, velut „hoc cornu huius cornu“, pluraliter „haec cornua“ et cetera. Item „hoc genu huius genu“; similiter „veru“ „geliu“ „tonitru“ „seru“. Derselbe 1, 12 S. 23 (I 35, 30): Sunt quaedam neutralia singulariter tantum monoptota, quae pluralibus casibus naturalem declinationem admittunt et appellantur heteroclita, velut „geliu“, „genu“, „testu“ ὄστρακον, sed Virgilii haec testa in Georgicis (1, 391; 2, 351): et „veru“ ὀβελίσκος „seru“ ὁρός, „tonitru“, „cornu“, „ossu“ ὄστρεον, et „os ossis“ ut infra apparebit inter monosyllaba; „pecu et pecus pecoris“ sicut apud Sallustium (Iug. 75, 4): domiti pecoris, et apud Vergilium (Ecl. 3, 6): Et sucus pecori et lac subducitur agnis et alibi (Ecl. 3, 101) Pecorisque magistru. Und 1, 15 S. 4 und 50 (I 65, 29): U littera neutra tantum terminantur, et ferent haec: „veru“, „genu“, „geliu“, „cornu“, „tonitru“, et ut quidam volunt, „testu“, quod e numero horum separandum est, quia auctore testam potius dixerunt, ut Virgilius (Ge. 1, 391): Testa cum ardente viderent se intillare oleum. Et Horatius (Carm. 3, 14, 19): Spartacum si qua potuit vagacem fallere testa. Alii autem separantes amphorae quidem „testam“ dicunt, „testudinis“ verum „testu“, sed frustra. Nam et Graeci ὄστρακον sine distinctione dicunt tam amphorae quam „testudinis“. Nomina autem nominativo u littera terminata in singularitate per omnes casus eandem u litteram servant novissimam, in pluralitate tantum declinantur, velut „genua genuum genibus“, „cornua cornuum cornibus“. Nec tamen dicimus „verua“, cum sit simile, sed „vera“ et „veruum“ veribus. Fest. inter pecuum S. 246: „Pecuum cum dixit M. Cato per easum genetivum, a singulari casus recti formavit, quae utebantur antiqui, it est „pecu“, ac „testu“, „tonitru“, „genu“ „veru“, quorum omnium genetivus pluraliter geminat u litteram, nunc quia dicimus „pecus“, „ut pectus“, eam quae in usu est formant in declinationibus sequimur. Prisc. 4, 2, 11 S. 624 (II 123, 8) In u derivativa pauca invenio: „specus specu“, „pecus pecu“, „testa testu“, „tonitrus tonitru“, „cornus cornu“. Nec interesse aliquid inter primitivorum et derivativorum significationem, ideo que dubium, an sint derivativa dicenda. Und 5, 2, 10 S. 643 (II 146, 15): In u neutra sunt „cornu“, „genu“, „geliu“. Desgleichen 6, 5, 77 S. 714 (II 262, 1): „Artus“ quoque, cum neutro etiam genere „hoc artu“ veteres proferebant, bene secundum quartam declinatur. Omnia enim masculina, quae neutra

quoque in u desinentia inveniuntur, eiusdem sunt declinationis, ut „hic tonitrus hoc tonitru“, „hic cornus hoc cornu“. Ergo similiter „hic artus hoc artu“. Plautus in Menaechmis (5, 2, 102): Ita mihi imperas, ut ego huius membra atque ossa atque artua comminuam. Daselbst § 79 S. 715 (II 263, 22): „Tonitrus“ quoque et „cornus“, quando sint maseulina, notantur, quod quartae sunt. Nam plerumque neutra inveniuntur, „hoc tonitru“, „hoc cornu“, de quibus supra quoque docuimus. Prise. de nom. et pronom. et verbo 1, 9 und 10 S. 1303 (III 445, 10): „Penus“ et „specus“ tam masculini quam feminini et neutri generis inveniuntur, et secundae et tertiae et quartae declinationis, ut „hic et haec penus huius peni“, et „hoc penus penoris“, et „hoc penum peni“, et „hoc penu huius penu“. Similiter „hic et haec specus huius speci“, et „hoc specus huius specoris“, et „hoc specum huius speci“, et „hoc specu huius specu“. Phoc. 2, 4 S. 1692 (V 414, 11): U terminata sine controversia neutri generis sunt et quartae declinationis, aptota in singulari numero, in plurali declinantur, et sunt perpaucia. E quibus pluralem numerum admittunt „genu“, „cornu“, „veru“, „specu“, „tonitru“; cetera semper singularia, ut hoc „seru“, „gelu“, „peeu“, „testu“. Dicimus tamen et „haee testa“ et „hoc pecus“. Donat. 2, 4, 4 S. 1748 (IV 376, 19): Nomen in u vocalem desinens nominativo easu numero singulari tantum neutrum, ut „cornu“, „genu“, „speeu“, „veru“. Pompei. Comment. S. 156 (V 165, 12): U terminatus nominativus necesse est ut generis sit tantum neutri, ut „cornu“, „genu“, „gelu“, „pecu“.

Von den bei den Grammatikern aufgezählten Nomina auf u sind im Nomin. und Acc. Sing. nur cornu, genu und veru in anerkanntem Gebrauch, und auch zu diesen sind Nebenformen vorhanden. Prise. in den oben mitgeteilten Stellen verbindet hic cornus und hoc cornu; er bringt jedoch 6, 4, 19 S. 685 (II 210, 16) als Beweis für den Nomin. cornus nur den Gen. cornus aus Lucan. 7, 217 (cornus tibi cura sinistri) bei, welcher zu cornu gehört (vergl. unter 94), dagegen steht ein Nomin. cornus bei Varro Sat. Menipp. 131: Phrygius per ossa cornus liquida canit anima, vergl. Bücheler, Rhein. Mus. 1865, 20 S. 425 und Stünkel, Varron. nonin. form. S. 8. Ferner giebt Prise. a. a. O. § 20 (II 211, 17) aus Ovid. Met. 2, 874 dextra cornum tenet, und aus Met. 5, 383 flexile cornum.

In der ersteren dieser Stellen ist cornum auch im Med. 1 und in den exc. Calandrae. Die nämliche Form cornum ist als Nomin. Varro R. R. 3, 9, 14 im cod. Polit.; Seribon. Larg. 141; öfter bei Augustin. Civ. Dei in den aus der Vulg. angeführten Stellen (ed. Dombart II 203, 11; 204, 6; 205, 1; 205, 6; 211, 21); Psalm 88, 25 bei Augustin. Civ. Dei 17, 9 (ed. Dombart II p. 227, 4) in der Vulg. cornu; als Acc. Terent. Eun. 4, 7, 5 (775); Lucr. 2, 388; Colum. 6, 2, 7; 7, 10, 3; Petron. 39, 5; Gell. 1, 8, 2; 14, 6, 2; 18, 6 in der Überschr.; Veget. R. mil. 3, 19; Avien. Arat. 437; Solin. 27, 46; 27, 54, wenigstens in einer oder der anderen Hdschr.; Gargil. Mart. de cura boum 24; Pelag. 37 und 41, wo früher per cornum stand, jetzt aber per cornu von M. Jhm geschrieben wird, dagegen steht 256 (p. 84, 5) cornum. Dazu gehören der Gen. Sing. corni Marc. Emp. 1 fol. 89 (a), 38 und der Gen. Plur. cornorum Serib. Larg. 60.